

Abonament:
kwart. w eksped. 390 mk.,
miesięcznie 130. — marek,
z odnośnieniem 130 mk.,
przez pocztę mies. 140 mk.,
kwartalnie 420. — marek.

Głos Leszczyński

Pismo codzienne.

Ogłoszenia:
wiersz petit jedno-lamowy
25. — mk., dla poszukujących
pracy 15. — mk. Za omyłki
w ogłoszeniach nadawane
telefonicznie Wydawnictwo
nie odpowiada.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny Stanisław Grobliński. Przyjmuje codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 11—12 w połud. i od godz. 2—3 popoł. Nald. i druk. „Drukarni Leszczyńskiej”, Sp. zap. z ogran. odp. — Redakcja, Ekspedycja i Drukarnia przy ul. Wolności 20. Telef. 61.

Wzburzenie.

Ogół naszego społeczeństwa może nie zdaje sobie całkowicie sprawy z wagi przeżywanego obecnie chwili, może nie uświadamia sobie, że każdy moment, każdy dzień życia obecnego, to jeden z tych kamieni węgielnych, które kładzie się pod podwaliny gmachu, budującej się Ojczyzny, od których zależy, czy te fundamenta będą trwałe, a zatem, czy sam gmach będzie mógł należycie rozwinąć się, wzrosnąć, czy Polska będzie mogła godnie odpowiedzieć zadaniom, do których jest powołana, zarówno ze względu na swoje tradycje historyczne, jak również na położenie geograficzne w jakim się znajduje, jako przedmurze cywilizacji na rubieży pomiędzy Wschodem a Zachodem.

Diatego też każde poczynanie dnia dzisiejszego musi być przedtem z całą sumiennością, z całą skrupulatnością rozważone przed powzięciem decyzji czynu, bowiem sądzić nas będzie historia, bowiem za to odpowiadacie będziemy przed przyszłymi pokoleniami, które mogą mieć dla nas najzupełniej słuszny i usprawiedliwiony żal, jeżeli życie ich nie będzie płynąć tym torem prawidłowego rozwoju, jak to powinno być, lecz z winy błędów popelnionych przez poprzednie pokolenia a więc przez nas, — żejdzie na manowce.

W wirze wypadków epokowej wagi, w zawrotnym pędzie dziejowych wydarzeń nie wolno nam ani na chwilę zapomnieć o na złej zasadzie, że wszystka praca, wszystkie usiłowania winny być skierowane dla dobra Rzeczypospolitej, że to dobro powinno być naszym jedynym przewodnim celem. Tem barziej, że mamy poza sobą przykłady z dziejów Polski przedziobrowej, świadczące smutnie o rozprężeniu wewnętrznej w narodzie, o sobkostwie, o krancowym egoizmie, żądy użycia, a wszystko to doprowadziło do tego straszego kataklizmu dziejowego, jednego z bogactw w swoim rodzaju, — do rozszarpania żywego ciała Polski pomiędzy trzy sąsiedni a wrogie nam zarazem mocarstwa, do postawienia słupów granicznych, oddzielających synów jednej Matki.

Jest przysłowie, że historia się nie powtarza, jednak w bardzo wielu wypadkach rzeczywistość zadaje temu kłam i dlatego powinniśmy zwracać szczególną uwagę na dzieje doby obecnej, aby żywiliśmy nam wrogie, aby nasze ułomności nie przyczyniły się znowu do szparowania zasadniczej idei rozwojowej odrodzonej Polski. Musimy uważać, ażeby te objawy wzburzenia, idące ku nam zarówno ze Wschodu jak i ze Zachodu, a które usilnie i celowo chcą do Polski przemycić wrogie nam żywioły sowieckie wynagradzane przez Moskwę i Berlin, aby to wzburzenie zatrymało się w naszych rubieżach, aby odbiło się, jak fale o granitowy brzeg odporne go ducha polskiego, i nie ziszcilo złowróżbnych marzeń i dążeń obu namiętch wrogów — sąsiadów.

Siewcami wzburzenia, zawodowcami wicherzycielami, a szczególnie Polsce nienawistnemi są żydzi. Oni odniali potęgę kolosa rosyjskiego i obecnie na jego żywym ciele, jak to ohydne robactwo żerują, tucząc o bezwładnego tłupa, który już wyzionął ducha, a bodaj czy znajdują się następcy, którzy zdolają otrząsnąć się z pet żydowsko-bolszewickich! Z koleji w pochódzie zaborem na drodze stoi im Polska i celowe usiłowania skierowują, aby ją zniszczyć, deptając, aby również nad naszymi ziemiami zabiły w łun pożarze, w krwawej topieli potworna gwiazda Syjonu. Sięją zatem na naszym gruncie, gdzie mogą i jak mogą zagiew wzburzenia, starając podnieść przeciwko sobie rodzimych braci, poróżnić ich, powściąć, aby w myśl przyszłości a dwóch klócających się być tym trzecim, który ciągnie z tego rzeczywistości korzyść. Więc wszystkie niedostatki naszego życia wewnętrznego, wszystkie zaburzenia, strajki, lichwa, paskarstwo, wszystkie podłości, jakie wogóle wstrząsają się w kraju, są usilnie popierane przez żydów, bowiem to woda na ich młyn, bowiem w ten sposób osiabiąją Polskę, a pochwała im to zarówno Moskwa jak i Berlin!

Spółczesność musi w całej pełni zdawać sobie z tego sprawę, że jedynie zdrowa myśl narodowa zdolna unicestwić tę niekczenną robotę, że jedynie ta myśl będzie prawdziwą ostopą, usmierzy wszelkie zaczyny wzburzenia, skazując na niepowodzenie, na zaprzepaszczenie robotę naszych wrogów odwiecznych międzynarodowego żydostwa!

Sąd angielski o stosunkach w Polsce.

O zmianie zapatrywań zagranicy na stosunki w naszym kraju świadczy najlepiej korespondencja z Warszawy, która kilka dni temu ukazała się w londyńskim „Timesie”.

„Czy możemy — czytamy w wymienionej korespondencji — zapatrywać się poważnie na Polskę? Oto pytanie, stawiane przez wszystkich prawie przybyszów, chcących coś kupić lub sprzedać w Polsce. Odpowiedź brzmi: „Obecnie uważać można sytuację państwa polskiego za ustaloną, tak pod względem politycznym jak i ekonomicznym”.

Otoczona łańcuchem nowych i niedoświadczonych państw dawała ona dawniej często powód do porównywania ją do fałszywego buhatera. Obecnie może się ona powołać na ustalone i przyjazne stosunki z Małą Ententą i na to, że była kierowniczką ostatniej konferencji bałtyckiej, która doprowadziła do sojuszu Polski, Finlandji, Estonji i Łotwy.

Polska jest wczelam łączącym siedem państw układami handlowymi, politycznymi i wojskowymi. Ma ona teraz dosyć czasu, aby zająć się portem w Klaipėdżie, który nie należy ani do Niemiec ani do Litwy, a z którym zawarła przedwstępny układ handlowy w sprawie wywozu drzewa.

Zmienna polityka rządu sowiektów nie dała żadnych wyników. Polska zrobiła to, co do niej należało. Czterech zdeklarowanych monarchistów rosyjskich zostało pozbawionych prawa azylu w Polsce na zasadzie ryzykownego traktatu polsko-rosyjskiego, zawartego według rady p. Lloyd George’a, udzielonej w r. 1920 Polakom: „osiągnięcie jak najlepszy pokój”.

Niemcy, dążąc do zrujnowania Polski, wstrzymali niedys dówż niemieckie do Polski. Od tego czasu Polska sama sobie wystarczała, mimo że ceny były wysokie. Korzystnie jednak umieszczano pieniądze w nowych fabrykach. Obecnie przeszkody w przywozie towaru z Niemiec do Polski nie istnieją a w obawie przed powstającymi w Polsce, jak grzyby po deszczu fabrykami Niemcy zmieniły swą politykę i można przewidzieć, jaki byliby napływy niemieckich towarów, do tej pory niedostarcanych w Polsce, gdyby kiedykolwiek nastąpiło bliźsze zrównanie między niemieckim a polskim handlem.

Sojusz między Polską i Francją jest zapewniony. Angielska dobra wola i zaufanie zostało wskazane przez udzielenie w Londynie pożyczki 4000000 funtów szt. rł., a proponowana wizyta przedstawicieli łódzkiego przemysłu ma doprowadzić do uregulowania przedwojennych długów. Preliminarz budżetowy na r. 1922 przewiduje deficyt 133 miliardów marek, co według obecnego kursu wynosi 7000000 funtów szterlingów, a w tam 122 miliardów przedstawiają wydatki inwestycyjne na odbudowę. Państwowy Bank Pożyczkowy posiada dostateczną rezerwę złota, która wystarczy do zabezpieczenia obrotu handlowego w Warszawie od lokalnych manipulacji, o ile tylko zaufanie zagranicy względem tego kraju nie ulegnie zmianie.

Handel z Rosją specjalnie likierami i wyrobami włókienniczymi wzrasta. Nie czekając na konferencję genueńską, aby rozpocząć ten handel, który był i będzie korzystnym dla Polski. Wywóz arzewa polskiego przez Gdańsk przewyższył w dwóch ostatnich miesiącach przedwojenne ilości i doszedł do takich rozmiarów, że w Gdańsku nastąpiło ogromne nagromadzenie tego towaru. Pozyty polskiego handlu zagranicznego są i pozostaną przez czas jakiś nieustalone dzięki faktowi, że mimo zmian na G. Śląsku, Polska będzie musiała płać za wszelkie właścicielom kopalń markami niemieckimi, lecz aby zatamować podobne ujście dochodów inny przywóz będzie płacony zagranicznymi dewizami lub rządowymi borami, które posłużą do zapłacenia wywozu.

Młodziź polska okazuje wielką żywotność i energję, co uwydatnia się w doskonale zorganizowanej polskiej lidze piłki nożnej, w świetnie prosperujących drużynach harcerskich, a także w licznych tłumaczeniach angielskich i innych zagranicznych książek, które obecnie ukazują się w księgarniach.

Wiadomości polityczne.

— **Wojna może wybuchnąć za 4 miesiące?** Znany dziennikarz paryski Leon Daudet oświadczył, że wojna wybuchnie za 4 miesiące, a nawet i wcześniej, o ile Poincaré nie zwoła natychmiast parlamentu francuskiego i nie otrzyma pełnomocnictwa celem energicznego wkroczenia.

— **Niebawem wyjedzie Lloyd George do Londynu** celem uzyskania od parlamentu votum zaufania w sprawie stanowiska delegacji angielskiej na kon gen.

— **Półrządowa prasa angielska** przyjęła mowę Poincarégo bardzo nieprzychylnie i zapowiada, że gdyby Francja opuściła konferencję Lloyd George zażąda od parlamentu votum zaufania i powróci do Genui dla dalszego prowadzenia konferencji.

— **Bolszewicy wyzaczyli 250 tys. rubli** w zlocie dla partji komunistycznej we Francji, Angliji i Włoszech.

— **Poseł niemiecki** w Paryżu złożył Radzie Ambasadorów notę w sprawie likwidacji domen w byłej dzielnicy pruskiej.

— **Bolszewicy zamierzają** zażądać od konferencji udzielenia jej kredytu międzynarodowego w wysokości z miljonów dolarów.

— **Minister Skirmunt** powróci z Genui w pierwszych dniach maja przez Rzym i Wiedeń.

— **Przybyli do Warszawy** poseł nasz w Waszyngtonie K. Lułomirski, odbył dłuższą konferencję z premerem Ponikowskim.

— **Odbyta narada** z prez. Ponikowskim, min. sk. Michalskim i gen. Sosnkowskim w sprawie załatwienia sporu o uposażenie oficerów nie doprowadziła do uzgodnienia stanowiska p ministra skabu i gen. Sosnkowskiego.

— **Niecierpliwą p. Cziczerin.** Cziczerin wystosował do prezydenta Konferencji de Facto list, w którym podkreśla, że już pięć dni upłynęło od chwili przedłożenia przez Delegację Sowiecką propozycji sformułowanych w myśli listu z 20. kwietnia. Cziczerin wyraził zdziwienie z tego powodu, że rzeczoznawcy sowieccy dotychczas jeszcze nie dostali zaproszenia do obrad i że Delegacja Sowiecka nie dostala żadnej odpowiedzi. Również wyraża Cziczerin zdziwienie, że Sowjety nie dostali dotąd żadnej dokładnej odpowiedzi w sprawie kredytów na odbudowę Delegacja Sowiecka zajmuje dotąd stanowisko sformułowane w liście z 20. kwietnia to znaczy, że do umowy gotowa jest tylko w tym razie, jeśli otrzyma kredyty, niezależnie od uznania de jure. Cziczerin kończy z prośbą o szybką decyzję.

— **Watykan i Sowjety.** Jak donoszą „Izwestia” Kościół Katolicki w Rosji otrzyma zupełną wolność. Zawarty układ oznacza według genueńskiego korespondenta tego pisma konkordat. Zakony katolickie Jezuitów i Franciszkanów mają obecnie doznawać w Rosji ochrony Sowjetów i otrzymać możność budowy szkół i kościołów. Stolica Apostolska uznaje obecnie istniejący rząd de jure — piszą „Izwestia” — i mianuje nuncjusza z siedzibą w Moskwie, Rząd Sowietcki zaś wzamian otrzymuje także prawo utrzymywania osobnego przedstawiciela dyplomatycznego przy Kurji Rzymskiej.

Ze świata.

— **Jak żydzi rządzą w Rosji.** Jak donoszą pisma. Lejba Trocki, rządzący obecnie Rosją, podarował swemu ojcu uspaniałą patac i przesłizczył majątek książąt Szezerbatowych pod Moskwą. Na podstawie ustaw bolszewickich, majątek ten został skonfiskowany X. Szezerbatowi i przeszedł na własność Lejby Trockiego.

— **Z rekwyzytj w cerkwiach i kościołach** rząd sowiecki spodziewa się uzyskać 300—400 milionów rubli w zlocie, z czego 100 milionów ma pójść na pomoc dla głodnych, a reszta na „inne cele”.

— **Władze sowieckie** spodziewają się wielkiej epidemji cholery na Ukrainie, Syberji i w Turkiestanie.

—* Pod miastem Aschbury, w stanie New Jersey spadł do morza obryzami meter, który wywołał gwałtowny wybuch p.uy.

—* Ludność Nowego Jorku, według ostatniego obliczenia wynosi 7 820,676, czyli o 403,000 więcej od Londynu.

—* Austrjański związek hodowców pszczół otworzył w Wiedniu muzeum pszczelnicze.

—* W Belgii zaczęto znowu rozprawiać nad projektem budowy kanału pod La Manche.

—* W Charkowie stwierdzono, że od dłuższego czasu istnieje tam dżuma, tyfus i cholera.

—* Do Pragi przybyli finansisci amerykańscy, którzy noszą się z zamiarem wykupienia Jaworzyny.

—* Dyrektor „National Federal Reserve Bank” weźmie oficjalny udział w konferencji banków międzynarodowych.

Z całej Polski.

**** Grabieże niemieckie a Senat Gdański.** W poszukiwaniu za grabionymi przez Niemców w czasie okupacji Królestwa maszynami, odkryli delegaci polscy w Komisji Wiesbadenskiej część tych maszyn w Gdańsku. Jedną z nich, a mianowicie wielki młot parowy z Zakładów Miłwidzkich (z Piotrkowska) pracuje w warsztatach artylerzystów w Gdańsku, inne, n. p. dwa wartościowe generatory z Zawiercia, w prywatnej stozni w Schichau. Nadto w wojskowym urzędzie odzieżowym znajduje się blisko 100 maszyn do szycia z napędem mechanicznym, zagrabionych w Warszawie, które po rewolucji niemieckiej zostały w Gdańsku rozkradzione.

Gdy obecnie Polska zażądała owych maszyn, Senat Gdański oświadczył, iż jedynie godzi się na to aby o maszynach, znajdujących się w b. państwowych zakładach rozstrzygnęła Międzysojusznica Komisja Podzielnia Mienia, natomiast co do zwrotu maszyn, znajdujących się w posiadaniu firm prywatnych, Senat zasłania się własną interpretacją Traktatu Wersalskiego i żądaniu zwrotu maszyn tych odmawia pod pozorem, iż ustęp o zagrabionych przedmiotach odnosi się jedynie do Niemiec, nie zaś do w. miasta Gdańska. Spór ten będzie prawdopodobnie rozstrzygnięty przez Międzysojuszn. Komisję Odzyskiwania.

**** Komisja robót publ. przyjęła wniosek p. Witosa** w sprawie budowy kanału żeglugowego Szybowice — Kraków.

**** W Gdańsku** ma być ogłoszone prawo, mocą którego zostanie zabronione polakom nabywanie nieruchomości. Polak będzie mógł kupić dom tylko za specjalnym zezwoleniem Senatu. Piękna perspektywa.

Kronika miejscowa.

Leszno, dnia 5. maja 1922 r.

Piusa V. p. — Stow. Chocisław.

Wschód Słońca o godz. 4.24. Zachód o godz. 7.30.
Wschód Księż. o godz. 12.12. Zachód o godz. 1.33.

Z uroczystości 3. maja.

131 rocznicę wiekopomnego dzieła wielkich duchów — Konstytucję 3. maja miasto nasze obchodziło z całą wspaniałością.

Przepełniona pogoda słoneczna sprzyjała odbyciu się uroczystości.

O godz. 9 rano środek Rynku został zamknięty dla ruchu pieszego i kołowego przez oddział żołnierzy miejscowego garnizonu i policję, gdyż na nim miały się zgromadzić miejscowe zrzeszenia i korporacje, szkoły, wojsko.

Przed ratuszem wzniesiono bardzo porządkowo i ładnie prowizoryczny ołtarz polowy.

O godz. 9¹⁵ rano zaczęły się zbierać oddzielnymi grupami stowarzyszenia i związki ze swymi sztandarami, tudzież gromadzić wojsko.

Punktualnie o godz. 10 rano rozpoczął mszę polową ks. prcb. Jankiewicz w asyście ks. ks. kapelana wojsk. Łukowiaka i Rauhuta. Podczas mszy św. śpiewał chór kościelny i przygrywała orkiestra 17. p. ulanów Wlkp.

Okołicznosciowe kazanie wypowiedział z zapalem ks. Szewdzifski.

Następnie kapelan wojskowy ks. Łukowiak z okazji odbierania przysięgi od żołnierzy, którzy zostali niedawno powołani do szeregu, wygłosił przemówienie technące prawdziwym patriotyzmem i prostotą żołnierską.

Po tym przemówieniu nastąpiła ceremonia odbierania przysięgi od żołnierzy przez ks. kapel. Łukowiaka. Najpierw składał przysięgę żołnierz 55. pozn. p. p., rotę przysięgi odczytał ppor. Sopoćko, później nieco ulani 17. pułku.

Po ukończeniu ceremonii kościelnych rozpoczęły się przemówienia na temat rocznicy Konstytucji 3. maja.

Prezes sądu okręgowego, Ruszczyński, scharakteryzował Konstytucję 3. maja jako punkt najwykwintniejszy ówczesnej myśli polskiej mimo, że wszad groził oczywiście naszej upadku wskutek zachłanności grabieżczych sąsiadów.

Dowódca miejscowego garnizonu ppłk. Paszkiewicz w krótkich ale szczerze żołnierskich słowach uwydatnił wielki czyn armji polskiej podczas najazdu nawału bolszewickich bandytów i rabusiów i wskazał, że żołnierz polski zawsze i wszędzie będzie dzielny i znamie sławy i chwaly rycerzy, jak: Chrobrego, Smiałego, Krzywoustego, Łokietka, Jagielly, Batorego, Sobieskiego, Żółkiewskiego, Czarnieckiego, Kościuszkę, ks. Boniatowskiego, Pułaskich.

Po sakończonych przemówieniach nastąpiła defilada wojsk i organizacji zgromadzonych na Rynku, podczas której dziarsko i z animuszem przygrywała orkiestra 17. p. ul.

O godz. 2 minut 15 po południu z przed hotelu „Bazar” towarzysząco wojskom, oficerowie rezerwy, skauci i spora gromadka mieszkańców Leszna podążyli pieszo do lasu kółkolewskiego celem uczczenia poległych w czasie wyzwalania powiatu leszczyńskiego z pod przemocy niemców bohaterów oficerów śp. Leona Włodarczaka i Waclawa Andrzejewskiego.

O godz. 4. popoł. rozpoczęła się uroczystość przybicia tymczasowej tablicy na grobie poległych.

Na uroczystość tą przybyli również wszystkie organizacje i związki Osieczny, tudzież wiele innych osób. Zgromadziło się około 5500 osób.

Tablicę do krzyża przynosił Naczelnik Tow. Wojsków p. Bronisław Steinmetz w asystencji p. Fr. Bryzego, poczem ksiądz dziekan Steinmetz wygłosił patriotyczne przemówienie wskazując na dolę i niedolę naszej Ojczyzny i na bohaterstwo naszego narodu, który mimo okrutnych cierpień niewoli, nie zdołał upaść na duchu ale tytanicznym czynem jaramo wrażeń przemocy zrzucić i wolność i niepodległość na wsze czasy stworzyć.

Następnie przemawiał pan burmistrz Dombek z Leszna, charakteryzując bohaterstwo poległych z zasadki w lesie kółkolewskim podporuczników wojsk polskich.

Poczem orkiestra 17. p. ul. pod bat ppor. Dzidka odegrała hymn narodowe.

Jak się dowiadujemy, w lipcu rb. będzie zamiast krzyża na grobie bohaterów wzniesiony pomnik.

Tow. Wojsków należy wyrazic szczerą hold i podziękowanie za inicjatywę uczczenia naszych obrońców powiatu poległych i skrytobójczej broni lotrów germańskich.

*** Nowe pismo.** Jak się dowiadujemy, wkrótce zacznie wychodzić w naszym mieście nowe pismo tygodniowe, poświęcone sprawom przemysłu, handlu i rzemiosł, tudzież handlu produktami rolnymi.

*** Niedzielne dyżury aptek w Lesznie.** 7. pod Łabędziem, 8. pod Orlem, 14. pod zlotym Lwem, 21. pod Łabędziem, 25. pod Orlem, 28. pod zlotym Lwem.

*** Niedzielne dyżury lekarzy w miejscu.** 7-go Dr. Polewski i Dr. Scherbel. 14. Dr. Świdzki i Dr. Idaszewski. 21. Dr. Michałowicz i Dr. Müller. 28. Dr. Niessing i Dr. Polewski.

*** Poprawa na rynkach zbożowych.** Światowe rynki zbożowe zwrociły w ostatnim czasie baczna uwagę ekonomistów, którzy z niepokojem śledzili ciągly wzrost cen zboża, grożący nową falą ogólnego drożyzny, która mogła wywołać poważne wstrząśnienie gospodarce niemal we wszystkich krajach. Zwykłe cen dumaczono, jak już w swoim czasie donosiliśmy faktem, że spowodu suszy, jaka na całym świecie panowała ubiegłej jesieni, znaczne obszary nie były w swoim czasie obsiane w wielu krajach Europy, oraz ostatnimi mrozami, które miały poważnie uszkodzić, a nawet poniszczyć oziminy.

W ostatnich jednak dniach nastąpiło pewne uspokojenie i choć niema jeszcze formalnego spadku cen, to jednak tendencja zwykła ustatła; przyszedł okres wahania się cen, na razie co prawda niewielkiego. Obecnie okazało się, że uszkodzenia przez mrozy nie są tak wielkie, jak początkowo sądzono oraz, że ciepła pogoda i obfite deszcze, jakie na północnej półkuli spadły, niezmiernie dodatnio wpływają na stan oziminy. Pocięszająca była również wiadomość, że na podniesienie się cen wpłynęły częściowo i zakupy kwalifikowanej pszenicy, jarej i jarego zboża, jakich rolnicy Europy i Ameryki północnej dokonali, aby obsiać pola oziminy, czy to uszkodzone przez mroz, czy też wcale nie obsiane jesienią. Przy sprzyjającej wiosnie, w przyszłym sezonie braku chleba według wszelkiego prawdopodobieństwa nie będzie.

*** Miljonówka.** W sobotnim ciągnięciu milionówki wylosowano nr. 0.945.817.

Wiec protestujący

przeciw gwałtom popełnianym przez orgeschowców, hakatystów na Górnym Śląsku odbył się w niedzielę, dnia 30. kwietnia.

Na wiecu zainicjowanym przez Miejscowe Tow. Obrony Kresów Zachodnich zgromadziło się około 1500 osób ze wszystkich warstw.

Wiecu przewodniczył p. poseł Dombek, zastępcę jego obrano p. Laskowskiego, sekretarzem p. Namysła, ławnikami pp. Poślednika i Płaczka.

Po zagajeniu, w którym p. poseł Dombek wskazał na coraz zwiększającą się liczbę ofiarnych morderstw, których się dopuszczają na naszych braciach poszczególne niemieckie tajne organizacje wojskowe na Górnym Śląsku, udzielił głosu przybyłemu mowcy z Dyrekcji Tow. Obrony Kres. Zach. w Poznaniu p. Tietzowi. Mówca w dłuższej przemowie scharakteryzował szlachetny charakter ostatniej ofiary mordu krwawego orgeschu na Górnym Śląsku śp. Dr. Syczyńskiego z Gliwic, który poległ na posterunku, jako gorący patriota i wierny syn Ojczyzny, nie opuszczając stanowiska pomimo kilkakrotnych ostrzeżeń z zyciowymi stron, poległ, niosąc pomoc chorym, z ręki obłąkanego mordercy, serdecznie i jaknajgoręcej oplakany przez ludność polską tamtąjszą, która straciła swojego ukochanego przywódcę i opiekuna, a żalowany przez niemców, którzy się z nim bliżej stykali i cenili, jako znacznego człowieka i lekarza-filantropa.

W dalszym ciągu mowca wskazał na straszny terror, uchodząc bezkarnie stosowany przeciw ludności polskiej na Górnym Śląsku przez owe tajne organizacje niemieckie, mający za cel pozabawienie inteligencji i coraz to wzmagającą się liczbę niewinnych ofiar i proponuje wysłanie rezolucji do Rządu naszego, protestując jaknajenergiczniej przeciw owym krzyżackim gwałtom, popełnianym na ludności polskiej i wzywając Rząd nasz do jaknajspieszniejszego i jaknajenergiczniejszego podjęcia odpowiednich kroków u rządów koalicyjnych. Treść proponowanej rezolucji jest następująca:

REZOLUCJA.

Gwałty niemieckie, o których nieustannie dochodziły nas wieści przez cały okres czasu poprzedzający plebiscyt, — gwałty popełniane przez najętych siepaczy celem stworzenia ludności polskiej a wkrucenie swem przechodzącym miarę ludzkich względów i pojęć, gwałty te, nietylko, że nie ustają z chwilą decyzji w sprawie górnosląskiej, lecz przeciwnie, wzmagają się widocznie i oświadczenia, wzmogły i wzmagają się widocznie i oświadczenia Bandy orgeschowców, od których duszą się zachodnie powiaty górnosląskie, tępiąc według rozkazów wszystko co polskie, topią prawie, że każdego dnia nóż w nieugiętych w swej polskość sercach, gaszą nieocenione w swej wartości dla każdego narodu i społeczeństwa życie światłych jego przywódców i zasłużonych działaczy. I tak jak przez cały czas przedplebiscytowym daremnie szukaliśmy pomocy i opieki dla dręczonych i katowanych naszych braci ślązaków, tak i dziś widzimy, że zbrodnie i okrucieństwa popełniane na nich dzieją się bezkarnie, jakby nie postrzeżone przez czynniki i dzierzące władzę.

Wobec takiego stanu rzeczy a szczególnie zaś dożywego dotknięci śmiercią niedożalowanej pamięci dr. Syczyńskiego w Gliwicach jak szeregiem choćby ostatnich gwałtów i zamachów a niechcąc pójść za popędem serca zanim nie wyczerpią się wszystkie środki prawa — z drugiej jednak strony zdecydowania za wszelką cenę bronić swych braci i nieść im pomoc i ulgę w niewoli, zebrani na wiecu w Lesznie, dnia 30 kwietnia 1922 w liczbie 1500 osób apelują do Rządu polskiego o jaknajspieszniejsze podjęcie kroków u rządów koalicyjnych, których położyły tamę rozpasaniu bandyckich żywiołów — oraz użycie wszelkich możliwych środków, których narazicie przerwały pasmo męk i cierpień naszych plemiennych sióstr i braci naszych na Śląsku.

Powzszą rezolucję jednogłośnie uchwalono.

W związku z uchwaioną rezolucją zabierali jeszcze głos pp. Franciszek Nowak z Królewskiej Huty, Laskowski, Poślednik, przewodn. rady miejskiej i Borowik.

W końcu zaznacza p. Tietz, że jako naród wysocze kulturalny i chrześcijański nie pragniemy odwetu, lecz domagamy się stanowczo sprawiedliwości w imię świętego prawa naszego i w imię niewinnie pomordowanych ofiar szowinizmu niemieckiego.

Pamięć ofiar tych uczczono przez powstanie a miejsc. — Wiec tolerowano w poważnym i wzniosłym nastroju odśpiewując „Nie rzucim ziemi...”

Pamiętajcie o biednych, bo sami jutro być możecie biednymi.

Towarz. św. Wincenego à Paulo

urządza w poniedziałek dnia 8 mego maja w Strzelnicy „Herbatki” z urozmaiconym programem

Dochód przeznaczony na odzież dla ubogiej dziatwy, przystępującej do pierwszej Komunii św.

Od godz. 4-tej do 5-mej koncert tużejszej orkiestry wojskowej. Po koncercie przedstawienie o godz. 8. wiecz., następnie zabawa z tańcami. Główną atrakcję wieczoru stanowić będzie przedstawienie odegrane przez grupę włośniaków i wiesniaczek z Pawłowic, dzięki staraniom pani Czapskiej, która nie szczędziła trudu i mozola, aby wyćwiczyć wiejską młodzież. Amatorzy i amatorzy występują w oryginalnych strojach tradycyjnych. Odegrane będą:

Jaśkowe Zamysły, obrazek sceniczny z życia wiejskiego w 3 odsłonach i Złote Pantofelki, komedia z życia rzemieślników

Przedstawienie to odbyło się już w święta wielkanocne w Pawłowicach z wielkim powodzeniem, a jako dowód powodzenia, niech posłuży fakt, że musiano je powtórzyć. Ażeby zadość uczynić wszelkim wymaganiom, Zarząd Tow. św. Wincenego à Paulo, dokłada wszelkich starań, aby każdy z zado wolem opuścił Strzelnicę, dlatego też odbędzie się po koncercie i przedstawieniu zabawa z tańcami. Bilety wcześniej nabyt można w księgarni p Chmarzyny. Wstęp na koncert 100 mk., na przedstawienie 200 mk. Młodzież szkolna płaci połowę. Dary do bufetu przyjmujemy od godz. 1 szej do 3-ciej dnia 8 mego maja w Strzelnicy. Ze względu na cel uprasza o łaskawą poparcie Komitet

Zapiski dziennikarskie.

„Szczutek” Nr 17 zawiera w części literackiej aktualności gennujskie, ciekawą satyrę na kontraktury lesne, wesołą humoreskę o Kohnie, kronikę tygodniową, studjum kinowe, bajkę o tem „jak Skirmunt wykiwał Lloyd G-orgea” oraz wiersz wstępny o 66-nościjskich trybunałach śmierci. W części ilustracyjnej zwracają uwagę doskonałe i silne w wyrazie rysunki karykatury Z. Czerwińskiego. Za nadaniem 100 Mp. w znaczkach pocztowych wysła się cztery okazowe numery Szczutka. Adres Wydawnictwa: Lwów, ul. Zimorowicza 5

Tygodnik ilustrowany „Sport” Nr. 7. zawiera: Bogatą treść, na którą składają się artykuły pierwszorzędnych znawców sportu w Polsce. W dziale ogólnym znajdujemy artykuły: Walka w Jaworzynie (dra Stan. Mękarskiego), nowe prądy w szermierce klasycznej (inż. W. Mankowski), z historii walki i pięści (dra J. Pogonowski), Armia a sport (kpt. Działyński), do młodych jeźdźców stów koka (ppłk. Stef. Dembiński), dokoła zawodów Szwecja-Polska (M. Strzelbowski). Po dziale ogólnym następuje sprawozdanie z widowisk sportowych, wiadomości z życia związków i stowarzyszeń i wiadomości zagraniczne. Kończy numer dział szachowy. Tygodnik zdobną pięknie zdjęciami.

KORRESPONDENCA.

Święcichowa. Od półtora roku istnieje u nas Kolo spiewu „Cecylja” które się w krótkim czasie tak rozwinęło, że uzyskało nagrodę na zesłańcuzym zjeździe. Ponieważ obnienie Kola spiewu stopniowo się zmniejsza przez ustąpienie członków, jest wielkie pytanie czy w bieżącym roku Kolo spiewu „Cecylja” nagrodę uzyska i czy wogóle będzie wstanie udzielać

(Apeluje się do obywateli polaków, aby nie pozwolili upaść Kola spiewu. Rodzice święcichowscy! Obowiązkiem waszem jest skłonić dzieci wasza do wstąpienia do Kola spiewu „Cecylja” boć duto jest młodzieży żeńskiej i męskiej w Święcichowie która stoi od Tow. spiewu jak od zarazy. W Korespondencji z Święcichowy umieszczony w „Głosie” z dnia 13. bm. nr. 86. koresp. chwali nas, starajmy się abyśmy na większą pochwałę zasłużyli przez wznowienie, a tymczasem utrzymanie Tow. spiewu w Święcichowie.

A więc młodzież męska i żeńska hurmem na lekcje spiewu. **Spiewak.**

Ruch w Towarzystwach.

- (-) Kolo spiewu „Dembiński”. W piątek d. 5. maja o godz. 8. zebranie u p. Hlskiego Zarząd.
- (-) Kolo spiewu „Chopin”. Dziś w czwartek o godz. 8,30 wiecz. lekcja w Hotelu Bazar. Liczne przybycie pożądane. Zarząd.
- (-) Walne zebranie Tow. Młodzieży Żeńskiej odbędzie się dziś o godz. 8,30 w Domu Katolickim. O liczny udział prosi Zarząd.
- (-) I. Leszcz. K. S. „Pogoń”. W piątek 5. bm. wiecz. o godz. 7-mej zebranie mieszc., w Hotelu Conrad. Przybycie wszystkich członków konieczne. Zarząd.
- (-) Nadzwyczajne Walne zebranie i obór zarządu Cechu Obuwniczego odbędzie się dnia 15. maja o godz. 3,30 popoł. w Hotelu Bristol Zarząd.

Szanownej Publicznosci miasta RYDZYNY i okolicy do task. wiadomości, iż z dniem 1. 4. 22

objąłem

skład cygar i papierosów

od p. Ericha Klopscha w Rydzynie,
Rynek nr. 110,

który po znacznym powiększeniu pod moją firmą jako filja nadal prowadzić będę.

Przez przejęcie tegoż interesu daje odsprzedającym miasta Rydzyń i okolicy możność, nabycia wszelkich towarów tabaczych: jak cygara, papierosy, tytonie i tabakę do zażywania po cenach fabrycznych z odpowiednim rabatem.

Antoni Marski, dawn. A. Pick,
Leszno, Rynek 8,
Hurtownia cygar, papierosów i tytoni,
Fabryka tabaki do zażywania.

FILJA: Leszno, ul. Dworcowa 30. — Rydzyna, Rynek 110.

Magazyn mebli

przy ul. Leszczyńskich 28.

Polecam po bardzo przystępnych cenach

wszelkiego rodzaju meble

sypialnie, łóżka, polerowane szafy, kuchnie, stoły, rozkładane, krzesła, łóżka i polerowane, kanapy, materace sprężynowe, dobra materja, bardzo korzystne w cenie 18000 wysylam koleją do każdej miejscow.

Z wysokim szacunkiem
Jan Barański.

Szkoła tańca

Antoszewskiego.

Początek kursu w poniedziałek, 3. b. m., na sali Hotelu Polskiego dla młodzieży wyższych zakładów nauk, o 5½, po południu, dla wieczornego kursu o 8 wieczorem. Lekcje prywatne także dla osób starszych. **Tańce nowoczesne!** Zgłoszenia osobiste w dniu rozpoczęcia od godz. 3 tamże.

Płyty gipsowe, gips do czyszczenia i w kawałkach, tkaniny trzciniowe.

Zgubiono wczoraj po poł. na szosie do Kąkolewa **złoty łańcuszek z krzyżykiem.** Uczciwego znalazcę uprasza się o oddanie za wynagrodzeniem ul. Wielka Polna 15 II.

Skrzydło dobrze utrzymane i **chart szotlandzki** (rasowy) zaraz na sprzedaż. BO-BA restauracja, Rynek 31.

Kanapa i dywan na sprzedaż. Ul. Osiecka 6—8.

Pokój mebl. od zaraz lub 15. 5. do wynajęcia. Mała Kościńska 9.

Pokój mebl. jest zaraz do wynajęcia. TAMA KOLEJOWA 1, II p.

Pokój zaraz do wynajęcia. Gdzie? wskaże eksp. Głosu.

Zamienie pomieszczenie o czterech pokojach, kuchni i łazience przy ul. Leszczyńskiej 38, na inne, ewent. i mniejsze, położone przy koszarach (bądź których). Wyjaśnienia udzieli **Wachm. Barczyński,** I. szwadron 17,3. pułk. Ul. Wp. ul. Dąbrowskiego.

Kawalerzy inteligentni, spokojnego charakteru na stałych posadach rozm. zawodów z odpowiednim majątkiem poszukują panierek (młode wdówki niewyk. celem **ożenku**

Zgłosz. przyjmują co dzienn. Biuro Kojarzenia małżeństw. w Lesznie Nowy Rynek 2 b. 1. piętro. Tak samo i piśmiennie z dokładnym adresem i dołącz. fotograf. Dyskrecja zapewniona. **Franciszek WEIS.**

pomocnik obuwniczy na szty i spilkową pracę na stałe zatrudnienie przyjmie **Józef Chudy,** pracownia obuwia, **Bojanowo,** ul. 17. Sycznia.

Dyma i narzędzia kowalskie z maszynami na sprzedaż. **Trzeciak, Kościan,** ul. Polna 2.

Maszyna do szycia dobrze utrzymana tanio na sprzedaż. Gdzie? wskaże eksp. Głosu.

Uczelnica konserwatorj. muzyczn. udziela lekcji gry na fortepianie. Zgłoszenia do eksp. Głosu.

Nowe szory dla małego konia lub kuca na sprzedaż, również 1 para szorów używanych. **F. Stoblecki,** Kościńska 70.

Gonty, i a dziegiel z węgla kamien. I a lepnik, papa dachowa.

Wapno w kawałkach, cement portlandzki, wapno cementowe.

Hurtownie! Detalicznie! Największy wybór na Leszno i okolicę. **Ubrania, płaszcze męskie, dziecięce, ubranka, do komunji św. garderobe damskie, sukienki dla dziewcząt, obuwie, kapelusze damskie, męskie i dziecięce, towary wełniane i bawełniane, okorty, inletry, towary pościelowe, białe, fartuchowe, bluzkowe, woale, batysty, towary galanteryjne, bielizna męska i damska oraz wiele innych, wszystko w dużym wyborze.** **A. Urbankowski,** Kościńska 2, dawn. H. Ksiński.

Biuro ludowo-prawnicze **R. Kościelniak,** Leszno — ul. Dworcowa nr. 52 — poleca się do załatwiania wszelkich prac pisemnych. Specjaln.: sprawy podatkowe.

Białe kaflany piec na sprzedaż. Adres wsk. Głosu.

Kto ma zamiar — nabyć jaką — korzystnie — w swoim interesie — **KOMISARZ HANDLOWY**

„Ochrona” — Blaskowski i Ska — LESZNO — ul. Dr. Metzgera nr. 14

Przy zapotrzebowaniach na wszelkie materiały budowlane polecamy nagłoco w własnym interesie nas w konkurencją wziąć.

Bracia Schlieper hurtownia materiałów bud. **Bydgoszcz. Telef. 306.**

Młoda, bezrożna KOZA na sprzedaż. ul. Dąbrowskiego 8 parter I.

Dojna koza na sprzedaż. Adres wskaże eksp. Głosu.

Tow. Miłośn. Ogrodnictwa. Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 7. maja o godz. 5 po południu w sali Ratusza w Lesznie. Prosimy szan. panie i panów się interesujących, którzy posiadają ogródki e. t. c. o punktualne przybycie. **KOMITET.**

Wielka licytacja odbędzie się w piątek, dnia 5. bm. o godz. 10 przed poł. przy ul. Leszczyńskich 46 wchód ul. Młyńska. **F. MANN** pol. uznany aukcjonator.

KAPIELNIA PRZY UL. LIPOWEJ 7 jest otwarta tygodniowo w czwartek, piątek i sobotę. Tamże koza mleczna na sprz.

Wszelka bieliznę do prasowania przyjmuje **E. Piotrowski,** ulica Zielona 8a.

Dwa tużurki (Gehrocki), jeden prawie jak nowy, materiał przedwojenny, na sprzedaż. Ul. Leszczyńskich 18 I. p.

Sprzedż drzewa.

W srodę, dnia 10. maja b. r.

będą licytowane z mojego oddziału najwięcej dającemu za gotówką:

- 97 sosn. z ca. 42,50 m prz.
- 1 dąb z ca. 3,25 m prz.
- 4 topole z ca. 9,54 m prz.
- 1 dębowy drag nadaj. się do kuchni
- 22 kupki sosnowego drzewa
- 24 mtr. dragów sosnowych.

Sprzedż rozpocznie się o godz. 10 przedpoł. Drzewo leży 5 minut odlegle od dworca Włoszakowice.

H. Fitzner, Włoszakowice
(Luschwitz).

Licytacja przymusowa.

W piątek, dnia 5. maja r. b., o godzinie 10 przed południem sprzedawca będę w mojej komorze fantów przy ul. Wolności 27 u p. Wenskigo:

- 32 beczki z roz. farbami,
- 1 szafę żelazną,
- 1 maszynę do pisania,
- 1 dubeltówkę, 2 kanapy

najwięcej dającemu za gotówką.

Nawroki, kom. sąd. w Lesznie.

Licytacja aleji czereśniowych i jabłoni majątności Drzewcze

odbędzie się

w sobotę, dnia 6. b. m., o godzinie 3 po poł., w kancelarji dworca w Czarkowie.

Zarząd majątności Drzewcze,
poczta Poniec.

Bacność! Bacność!

Z powodu znacznego powiększenia mego przedsiębiorstwa

przeniosłem mój zakład krawiecki przy ul. Leszczyńskich pod nr. 18, l. p.

i w konywać będę nadal pierwszorzędą garderobę damską, męską i dla wojskowych. Staraniem mojem będzie moja klientelę jak najlepiej obsłużyć. Materiały w najlepszym gatunku mam zawsze na składzie. Z poważaniem

Tomasz Stanek.

Szan. Publiczności donoszę uprzejmie, iż z dniem 1. 4. rb.

osiedliłem się w Rojanowie jako dekarz.

Wykonuję wszelkie prace w ten zakres wchodzące, przekładam i reperuję wszelkie gatunki dachówki, łupki i papy. Wszelkie przybory na składzie. Zareczając za dobre wykonanie i umiarkowane ceny, polecam się łaskawym względem.

J. Tyliński.

Oszczędność!

Oszczędność to ważna i potrzebna cnota. Narody marnotrawne ubożeją i giną, ale narody oszczędne, pracowite i uczciwe dorabiają się lepszej przyszłości. Pieniądże w domu chować, to nieroztropnie i lekomyślnie.

Za złożone u nas pieniądze oo oprocentowania wypłacamy:

za 1000 mk. przez 2 lata	1166,40 mk.,	przez 10 lat	2161,80 mk.
" 5000 "	5892, - "	" "	10635,50 "
" 10000 "	11664, - "	" "	21271, - "
" 20000 "	23328, - "	" "	42542, - "
" 40000 "	46656, - "	" "	85084, - "
" 80000 "	93312, - "	" "	170168, - "
" 100000 "	115784, - "	" "	212710, - "

Bank Ludowy w Kościanie,

Spółka zapisana z nieogr. odpow.

Oddział Leszno, ul. Dworcowa 12.

Majatek rycerski 900 mg.

włącznie 100 m. łąki i 100 mg. lasu 20-30 letniego, ziemia 500 mg. dobra pszenna, spodem glinika, reszta dobra żylnia ziemia, inwentarz żywy 20 koni, 30 sztuk bydła, 25 owiec i 32 świnię, inwentarz martwy nadkompletny parowy garnitu do mlócenia, 6-skibowy motorowy plug „Stocka”, 4 powozy i t. d., budynki wszystkie murowane, papą kryte oprócz tego stodoły w zeszym roku budowane masywnie pod dachówką, domek o 6 dużych pokojach i kuchnią, w ogrodzie owocowym nad rzeczką, który można dobrze wykorzystać z powodu silnego prądu i przy samym podwórzem, z powodu przejęcia przez właściciela innego przedsiębiorstwa fabrycznego, bardzo korzystnie do nabycia za 45 milionów mkp. Zgłoszenia przyjmuje

Dom Komisowo-Handlowy Fr. Kempa, ul. Dworcowa 52.

Polski Bank Handlowy

Oddział w Lesznie

ul. Dworcowa nr. 11. — Telefon 237.

Posiada 40 oddziałów w Polsce i zagranicą.

Kapitał akcyjny i rezerwy wynoszą ca.

— 1/2 miljarde marek. —

Przyjmuje

oszczędności

i oprocentowuje je

do 8%

lub w razie złożenia większych sum

na jaknajdogodniejszych

warunkach.

O złożonych u nas depozytach zachowuje się
—: ściśle tajemnicę. —:

Bank Ludowy w Lesznie

ulica Kościelna

ulica Kościelna

przyjmuje

OSZCZĘDNOŚCI

i oprocentowuje je do

8%!

Dobre pierzyny i meble

sprzedam.

Philippenberg, Komeniusza 34.

Szafa do rzeczy

jak nowa na sprzedaż.

Komeniusza 16 l.

Kino Palace!

Bacność!

Tylko jeszcze dziś i jutro wyświetlać będziemy ten słiczny film fantazja miłosna pod tyt.:

„Panny z magazynu”
w 5 aktach.

Oprócz tego dajemy jako wkładkę humoreskę w 1 akcie.

Od soboty będziemy wyświetlać olbrzymi program, największą sztukę światową, na którą się technika filmowa zdobyła, pod tytułem:

Pogoń z milionami
w 2 serjach. 11 aktach.

Tow. św. Wincentego à Paulo
urządza w poniedziałek, dnia 8. maja b. r. w Strzelnicy

„HERBATKĘ”

urozmaiconą koncertem, przedstawieniem i różnemi niespodziankami.

Czysty dochód przeznaczony na odzież i ubogiej działyw przystępującej do 1-ej Komunisty

Od 4-8 koncert iutejszy orkestry wojskowej
Po koncertie: przedstawienie o godz. 8 i 10
Odegrane będą:

Jaśkowe Zamysły

obrazek sceniczny w 3 odsłonach

i Złote Pantofelki

komedyjka z życia rz. młosników.

Wstęp na koncert 100 mk., na przedstawienie 200 mk. Młodzież szkolna płaci połowę.

Bilety wczesn. nabyć można w księgarni p. Chmarzyny

Dary do bufetu przyjmujemy od 1-3

w Strzelnicy Ze względu na cel urzosa o

łaskawe poparcie KOMITET

Wóz rzeźnicki

(Lignickiej fabryki wozów)

w dobrym stanie na sprzedaż

Piaski, pow. Gostyni,

ul. Dworcowa 86.

Elegancki

wózik dla

na gumach na spr.

ulica Racławicka

koszary Głowacki

Szanownym Odbiorcom podaję niniejszym do łaskawej wiadomości, z dniem 1. maja przeniosłem moją

Hurtownie walizek i galanterji

na Stary Rynek 89, l. p., (obok domu „Bławat Polski”.

Polecam swoje wyroby skórzane jak i przybory dla siodlarzy, prosząc razem o poparcie.

Z poważaniem

Wiktor Czyż.